货币资金-吉布提法郎 1,536,882.46 -

货币资金-新白俄罗斯卢布 44,999.55 11,242.50

货币资金-欧元 - 333,413.95

应收账款-美元 10,058,855.86  -

应收账款-港币 302,977.02 118,984.06

其他应收款-美元 1,461,829,192.97 107,177,769.70

其他应收款-港币 1,093,260,755.64 1,872,548,965.66

其他应收款-新西兰元 502,535,000.00 2,223,590.00

其他应收款-人民币（注） 4,552,883,560.00 3,072,612,522.16

应收股利-港元 1,277,244.00  -

借款-港元 918,280,000.00 -

借款-新西兰元 525,834,350.00 776,325,000.00

借款-美元 7,767,140.57 8,087,651.98

应付账款-港币 3,404,392.47 15,487,788.05

应付账款-新西兰元 - 23,973,009.00

预收账款-港元 5,971,089.21  -

其他应付款-美元 3,227,545,224.82 938,728,062.41

其他应付款-港币 109,434,145.32 5,906,342.56

其他应付款-人民币（注） 2,920,519,483.42 386,617.29

其他应付款-新西兰元 - 4,368,132.00

其他应付款-新白俄罗斯卢布 - 23,094.65

应付股利-港币 73,538,442.17 -

应付债券-美元 1,498,824,618.49 1,508,235,387.21

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2021 年 6 月 30 日止半年度

132

九、 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.1 外汇风险 - 续

注： 上述人民币余额为不以人民币为记账本位币的子公司持有的人民币余额。

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

人民币元

项目 汇率变动

本期 上期

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 82,152,418.16 119,599,678.11 141,479,269.43 203,080,473.71

所有外币 对人民币贬值 5% -82,152,418.15 -119,599,678.10 -141,479,269.44 -203,080,473.71

1.1.2 利率风险-现金流量变动风险

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团

面临现金流量变动风险。本期末，本集团的浮动利率借款合同金额合计为人民币

120,156,765,465.18 元（期初：人民币 115,283,180,255.18 元）。本集团持续密切关注利率变

动对于本集团利率风险的影响，本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，目前并无利率

互换等安排。

利率风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税后影响如

下：

人民币元

项目 利率变动

本期 上期

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 上浮 50 个基点  -450,792,827.34   -450,792,827.34  -381,816,604.70 -381,816,604.70

浮动利率借款 下浮 50 个基点  450,792,827.34   450,792,827.34  381,816,604.70 381,816,604.70

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2021 年 6 月 30 日止半年度

133

九、 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.2 信用风险

2021 年 6 月 30 日，可能引起本集团信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保（不考虑可利用

的担保物或其他信用增级），具体包括：货币资金（附注（六）1）、应收票据（附注（六）

3）、应收账款（附注（六）4）、其他应收款（附注（六）6）、长期应收款（附注（六）9）

等。于资产负债表日，本集团金融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。此外本集

团信用损失的最大信用风险敞口还包括附注（十二）2“或有事项”中披露的财务担保合同

金额。

为降低信用风险，本集团成立专门部门负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收逾期债务。此外，本集团于每个资产负债表日审核金融

资产的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分的信用损失准备。因此，本集团管理

层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的金融机构，故货币资金只具有较低的信用风险。

本集团的风险敞口分布在多个合同方和多个客户，因此本集团没有重大的信用集中风险。